eleemosynas, quas antea beneficiatus ex fructibus sui beneficii fecerit. Ex quâ damnatione certum est, beneficiatum, qui horas neglexit, ante omne sententiam teneri in conscientiâ restituere fructus negligentia correspondentes, neque restitutionem compensari per eleemosynas ex fructibus beneficii ante horarum negligetum datis. Pergit S. Pius V. in declarazione citatâ: item ille, qui primis sex mensibus officium non dixerit: nisi legitimum impedimentum ipsum excusaverit, grave peccatum intelligat admisisse, ex quibus pater, quod obligatio restituendi statim beneficiato incumbat, restituendi verò nonnisi post sex menses.

DISPUTATIO XXXVI.

De voto & sacrificio.

Quia unicum legis novæ sacrificium variis veteris legis hostiis successit, de quo agitur in 3. P. Disput. XXVI. & XXVII. propterea de sacrificio in genere pauca hic præmittimus Quæstionibus de voto.

Sacrificium generaliter dicitur quodlibet opus bonum, quod Deo exhibetur quo sensu dicitur Ps. 50. v. 10. *Sacrificium Deo Spiritus contribulatus & Hebr. 13. v. 16. Beneficentia & communionis nolite obliuisci, talibus enim hostiis promeretur Deus.* Specialis est actus Religionis à quolibet opere bono distinguitus: quia de eo tanquam ad solos Sacerdotes pertinente loquitur S. Scriptura signanter Hebr. 5. *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis & hoc modo acceptum sacrificium definitur: oblatio rei sensibilis, Deo per legitimum ministrum facta cum aliquâ ipsius immutatione reali.* Dicuntur

I. I. *Oblatio in quâ ratione convenit sacrificium cum actionibus, quibus Deo aliquid in honorem exhibitur sine reali immutatione.* *Dicitur 2.* *Rei sensibilis* tum quia interior devota mens à quolibet debet Deo offerri, tum quia sacrificium est signum sacrum, quod requirit rem externam. *Dicitur 3.* *Deo quia per oblationem sacrificii recognoscitur supremum dominium vitæ & mortis, quod soli Deo Creatori & Rectori totius universi competit.* *Dicitur 4.* *Per legitimum ministrum, qui est Sacerdos; qui est minister ad hoc deputatus ut nomine totius populi offerat sacrificium, quod veluti actuum externorum, quibus Deus colitur, præcipuus meritò ad publicum ministrum spectat;* tales Sacerdotes in lege naturæ erant vel ex speciali instinctu divino excitati ad sacrificandum ut Abel, Abraham, Moyses, vel primogeniti secundum determinationem ab hominibus factam, in lege autem scriptâ speciali ritu consecrabantur. *Dicitur 5.* *Cum aliquà immutatione reali quæ videlicet fiat in ipso sacrificandi actu, in quo differt sacrificium à simplici oblatione, sufficit autem qualiscunque mutatio tendens potius ad destructionem quam persistentiam rei, sive fiat per occisionem, consumptionem, sive per effusionem sive alio modo ut hic Q. 85. A. 3. ad 3. videtur innuere S. Th. *Sacrificia propriè dicuntur, quando circà res Deo oblata aliquid fit: sicut, quod animalia occidebantur & comburebantur, quod panis frangitur & comeditur & beneditur.**

Ex his sequitur 1. Non alteri quam Deo offerendum esse sacrificium eò quod solus sit supremus Dominus, Creator & Gubernator universorum unde S. Aug. lib. 10. de Civit. Dei cap. 4. *Sacrificium certe nullus hominum est, qui andeat dicere deberi, nisi Domino soli; multa denique de cultu divino usurpata sunt, que honoribus deferuntur humanis sive humiliatae*

mia sive adulacione pestiferà: ità tamen ut quibus ea deferuntur, homines haberentur, qui dicuntur colendi & venerandi: si autem eis multum additur, & adorandi: quis verò sacrificandum censuit, nisi ei, quem aut Deum scivit, aut putavit aut finxit. Licer verò sanctorum in sacrificiis habeatur memoria, etiam in eorum honorem tempла & altaria intitulemus, non tamen eis dicamus tempла & altaria, cum non ad sanctis sed soli Deo sacrificandum ea erigantur ut idem S. Aug. lib. 8. de civit. Dei, cap. ult. *Nec tamen nos eisdem martyribus tempла, sacerdotia, sacra & sacrificia constituimus: quoniam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus.* Honoramus sanè memorias eorum tanquam Sanctorum Dei hominum, qui usque ad mortem suorum corporum pro veritate certarunt, ut innoresceret vera Religio falsis Religionibus victis atque convictis... Quis autem audivit aliquando fidelium stantem sacerdotem ad altare etiam super sanctum corpus martyris ad Dei honorem cultumque constructum, dicere in precibus: offero tibi sacrificium Petre vel Paulе, vel Cypriane, cum apud eorum memorias offeratur Deo, qui eos & homines & martyres fecit, & sanctis suis Angelis calesti honore sociavit: ut eâ celebritate & Deo vero de illorum victoriis gratias agamus, & nos ad imitationem talium Coronarum atque Palmarum eodem invocato in auxilium ex eorum memoria renovatione adhortemur.

Sequitur 2. Quod ipsum lumen rationis dicit, Deum aliquo esse sacrificio aliquando colendum, ut videlicet exteriori rei sensibilis immutatione recognoscamus omnimodam nostram rerumque omnium totius universi à Deo dependentiam, unde etiam in quovis naturae humanæ statu Deo sacrificium oblatum fuit; ante diluvium Cain & Abel obtulerunt sacrificium, prior de fructibus terræ, posterior de primogenitis gregis sui

& de

De
& de adipibu
coribus & vo
Altare, dete
rit ab homi
Mosaicā vari
in lege novā
& sanguinis
XXVI & X
VOTUM
tantum extu
etiam inter
plerumque
sunt, lice
derio, und
cucus est id,
um significa
tur Religio

D
DICO I.
tur:
cum voluntu
ni. S. Th.
Probatur
te meliori b
appositiū
imaliter
am Deo, q
possit homi
natur; imp
to & quid
scipere o
propriā vo
luntas per

& de adipibus eorum, post diluvium Noe de cunctis peccatis & volucribus mundis obtulit holocausta super Altare, determinatio autem istorum sacrificiorum partim ab hominibus facta est, partim à Deo, sicut in lege Mosaicâ varia Israelitis præscripta fuerunt sacrificia & in lege novâ Christus instituit incruentum sui corporis & sanguinis sacrificium de quo in 3. parte Disput. XXVI & XXVII.

VOTUM est actus Religionis externus, non quod tantum exteriores res Deo per votum exhibeamus, cum etiam interiores actiones vovere possimus, sed quod plerumque promittamus voto Deo ea, quæ extra nos sunt, licet autem votum aliquando sumatur pro desiderio, undè dici solet voti compos tactus, qui asservatus est id, quod desiderat, attamen in præsenti votum significat promissionem Deo factam, ex quâ inducitur Religionis obligatio.

Q U A E S T I O I.

De essentia & diversitate votorum.

DICO I. *Ad votum tria ex necessitate requiruntur: primò quidem deliberatio, secundò præsumum voluntatis, tertio promissio, in quâ perficitur ratio voti.* S. Th. hic Q. 88. A. I. O.

Probatur Conclusio: Votum est promissio Deo facta de meliori bono, atqui ad hanc promissionem præsuppositivè pertinent deliberatio & propositum, & formaliter ipsa promissio sive externa, sive interna cum Deo, qui scrutator est renum & cordium, obligari possit homo per solum actum internum, ergo probatur: imprimis præsupponitur ad votum deliberatio & quidem talis, quâ quis plenè cognoscit & vult luscipere obligationem voti: quia ad obligationem propriâ voluntate contrahendam requiritur, ut voluntas perfectè tendat in obligationem; atqui sine

plena cognitione voluntas non perfectè tendit in obligationem ; ergo requiritur perfecta delibera-
tio videlicet tanta quæ sufficiens sit ad peccatum
mortale incurruim , hinc cap. venientis 2. lib. 3.
tit. 34. de voto : aliquis in puerili ætate constitu-
tus promisit visitare Jerosolymam , sed , quod fa-
cilitate potius quam ex arbitrio discretionis promi-
serit , absolvitur à Pontifice , ita tamen quod idem
votum eleemosynis redimat & juxta consilium suum
toto vitæ tempore uni pauperum Christi (dummo-
modo ad hoc suæ facultates sufficient) debeat pro-
videre ; sin vero hæc deliberatio & libertas esset se-
miplena , obligatio voti non teneret ; quia obliga-
tionis sponte sibi imponendæ in materia cæteroquin
levi ratio per naturam suam exigit plenam liberra-
tem in eo , qui hanc sibi imponit , nequit enim hæc
obligationis moralis suscepçio subsistere , nisi ex
actu verè humano & morali , qualis simpliciter lo-
quendo non est voluntas ex semiplena deliberatione
procedens.

Deinde presupponitur propositum , non qui-
dem implendi hoc , quod promittit : quia potest
quis se obligare ad aliquid faciendum , absque hoc ,
quod habeat propositum implendi , & licet talis gra-
viter peccet vovendo , validè tamen vovet , verum
presupponitur propositum obligationis suscipien-
dæ , quia votum est actus voluntatis deliberativæ ,
& consequenter ex proposito procedens , attamen
in hoc proposito essentia voti non consistit : tum
quia nudum propositum non inducit obligatio-
nem , alias novum & speciale peccatum committe-
rent , qui post confessionem factam in idem pecca-
tum relabuntur ; atqui votum inducit obligationem ,
ergo non est nudum propositum : tum quia vovere
est idem quod promittere , ut patet ex illo Ecclesia-

DE VOTO & SACRIFICIO.

38

Itæ 5. v. 3. si quid vovisti Deo, ne moreris reddere: displicet enim ei infidelis & stulta promissio, sed quodcumque voveris, redde v. 4. multoque melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere & Deut. 23. v. 21. cum votum voveris Domino Deo tuo non tardabis reddere v. 23. facies sicut promisisti Domino Deo tuo. Per simplex autem propositum nihil promittitur, neque fides datur Deo de aliquo faciendo.

Non obstat i. cap. consulti 20 de Regul. lib. 3. tit. 31. in quo Innoc. III. ita rescribit: credimus distinguendum, utrum is, qui convertitur, proposuerit absolute vitam mutare, ut sub habitu regulari omnipotenti Deo discetero famuletur . . . in primo casu debet, ut regulariter vivat, ad laxiorem saltem regulam pertransire. Et cap. statuimus 23. eod. tit. in quo Greg. IX. de novitiis nondum professis, quod redire nequeant ad saeculum, hanc facit exceptionem: nisi evidenter appareat, quod tales absolute voluerint vitam mutare, & in religione perpetuo Domino deservire. Ex quibus videtur ex nudo proposito orta voti obligatio.

Contrà enim est: quod in utroque capitulo non agatur de nudo proposito, sed de proposito per tacitam promissionem saltem firmato: in priori enim capitulo distinguitur is qui venit ad monasterium cum absoluto in habitu regulari Deo serviendi proposito ab eo, qui solum propositum habuerit religionem probandi. accedit, quod olim usus fuerit, ut statim ad religionem admissi votum simplex emitterent. In posteriori etiam agitur de iis, qui absolute voluerunt vitam promissione factâ mutare.

Neque obstat 2. quod Christus dicit Luc. 9. v. 62. nemo mittens manum ad aratum & respiciens retro aptus est regno Dei, per solum autem propositum mittitur manus ad aratum.

Contrà enim est : quod non tantum vovens, sed etiam simpliciter proponens Christum sequi & impedimenta ab ejus servitio retrahentia relinquere, possit ab ejus servitio resilire , licet non resiliat à voto.

Ex quibus denique sequitur , quod votum essentialiter sit promissio non quidem , ut dictum est, externa , quæ necessaria est ad hoc , ut homo homini obligetur, sed interna , quâ homo Deo obligari potest , convenienter autem & maximè in voto sollemni exprimuntur exteriora verba, tum adipius voventis excitationem , tum ad alios adhibendos in testes , ut non solum vovens desistat à frâctione voti propter timorem Dei , sed etiam propter reverentiam hominum ; in hac promissione procedente ex proposito faciendi vel dimittendi aliquid in ordine ad Deum consistit essentia voti , cum hæc importet firmitatem & obligationem ad votum requisitam.

Q. 1. An & quæ vota emissâ ex metu gravi injûstè à causa libera ad extorquendum votum incusso sint invalida ?

R. Licet plures auhores omnia vota ex tali metu emissâ ex jure Ecclesiastico invalida esse censeant, probabilius tamen videtur solum votum professio-
nis religionis (de quo solo sacri canones irritantes loquuntur) esse irritum , quod ex consequenti ex-
tendendum est (sicut in simili ob invaliditatem ma-
trimonii ex metu contracti invalida sunt sponsalia ob similem metum) ad votum religionis assumen-
dæ, ex hac ratione : si enim tale votum esset firmum
& ratum , consequens esset , quod ex illo sit obli-
gatio ad religiosi statûs professionem , quæ non ni-
si invalida fieri possit , dum ex voto per metum ex-
torto fieri deberet

Q. 2.

Q. 2. Qualis error vitiet votum?

¶ Error substantialis vitiat votum, quia de substantia voti est esse voluntarium seu liberè ac spontanè suscepitum; atqui quod non est cognitum, nequit esse voluntarium, ergo error substantialis vitiat votum. Error vero circa accidentia non redundans in substantiam votum non vitiat: quia objectum à votente intentum quoad substantiam voluntariè ac liberè voluntas tunc amplectitur ex vero Deo placi-to fine, quare promissio taliter facta in honorem Dei obtinet integrum voti substantiam.

Ex his infertur 1. si quis erret circa essentiam voti, existimans illud nullam inducere obligationem, tunc votum non tenet: quia tunc nequit adesse animus se obligandi, nisi vellet votum emittere, sicut videt alios emittere, idem dicendum est de eo, qui vota religionis emitteret existimans illa tantum obligare ad tempus.

Infertur 2. si erret circa voti materiam, v. g. votetur peregrinatio Hierosolymitana à credente eam posse sine navigatione perfici, votetur religio Carthusianorum vel Minimorum ab arbitrante abstinentiam à carnibus non esse præscriptam, votum est irritum, nec obligatur ullam neque hanc neque aliam religionem ingredi, non hanc: quia substantiam hujus non cognovit, consequenter eandem non voluit votare; non aliam: quia præcisè de hac sed erroneè cogitavit.

Infertur 3. Error circa finem vel motivum voti vitiat votum, quod explicatur: quadrupliciter spectari potest finis voti. Primus finis est essentialis voto quoad genericam rationem spectato nempe cultus Dei, quo deficiente quoque deficit votum. Secundus est specificus voti alicujus, qui potest esse motivum alterius coiuspiam virtutis, v. g. quis votet da-

re eleemosynam ei, quem putabat esse pauperem, postea vero comperit non esse pauperem, unde corruit quoque votum, utpote de danda huic eleemosyna, quæ in hoc homine, qui non est pauper, locum non habet. Tertius est finis voto merè extrinsecus à voente tamen tanquam motivum intentus, v. g. quis existimans vacare beneficium pro illo obtinendo vovet eleemosynam, pro sanitate filii infirmi, quem putat adhuc vivere, cum tamen mortuus sit, emittit votum, & hoc fine deficiente nullum est votum, cum cesseret ejus motivum. Quartus est finis ejus extrinsecus duplex, in quo est attendendum: an vovents utrumque simul indivisibiliter intenderit, & tunc uno deficiente deficit votum, an vero alterum tanquam adæquatum motivum intenderit, & tunc uno subsistente subsistit votum.

Infertur 4. Error circà causam merè impulsivam, subsistente adhuc causâ motivâ, non obstat valori voti, ut si voveris eleemosynam certo pauperi dannam, quem credis esse devotum & pium, licet vera pauper impius sit, valet votum, nisi pietas fuisset motivum,

DICO 2. *Duplex est votum scilicet simplex & solemne.* S. Th. hic Q. 88. A. 9. O.

Explicatur: votum solemne est, quod acceptatur ab Ecclesia irrevocabiliter ac ità solemnizatur non tantum efficiendo actus voto contrarios illicitos, sed etiam inhabilitando personam ad validè facienda quædam voto repugnantia, ut votum paupertatis religiosæ inhabitat ad dominium, votum castitatis ad matrimonium, tale votum est votum castitatis annexum sacris ordinibus, & professio in ordine ab Ecclesia approbato; votum simplex fit à privata voluntate, nullâ interveniente publicâ acceptatione Ecclesiæ; an hæc divisio sit accidentalis vel essentia-

essentialis disputatur, Thomistæ præsertim antiquiores sustinent esse divisionem essentialem, fundantque hanc sententiam potissimum in autoritate S. Th. tum in 4. dist. 38. Q. 1. A. 2. qd. 3. tum hic A. 7. ad 1.

Verum non esse nisi accidentalem probatur: quia ex naturâ voti eadem est obligatio voti simplicis ac solemnis ut inquit cælestinus III. in cap. rursus 6. lib. 4. tit. 6. qui Cler. vel vov. *Cum simplex votum apud Deum non minus obliget, quam solemnē:* quia simplex nihil aliud includit, quam id quod habet ex naturâ voti vid. promissionem puram Deo factam; solemnē addit solemnitatem ab Ecclesiâ inventam, quæ consistit in hoc, quod promissio illa ab Ecclesiâ irrevocabiliter acceptetur, ex quâ traditione irrevocabiliter acceptatâ ex ordinatione Ecclesiæ sequuntur hi effectus: solutio matrimonii rati, incapacitas ad matrimonium contrahendum, incapacitas dominii &c. qui tamen effectus cum proveniant ex ordinatione Ecclesiæ, etiam voto simplici dari possunt, ut de facto vota simplicia Scho'asticorum inducunt in Societate Jesu incapacitatem ad matrimonium contrahendum, item vota simplicia coadjutorum in eâdem societate reddunt voentes incapaces Dominii; hinc Bonifacius VIII. in cap. un. de vot. & voti redempt. in 6. lib. 3. tit. 15. *Nos attentes, quod voti solemnitas ex solâ constitutione Ecclesiæ est inventa simili modo loquitur Greg. XIII. in suâ Bullâ contrâ insectantes institutum Societatis Jesu editâ anno 1584. quæ incipit: ascendente Domino, & est hujus summi Potificis 89. tom. 2. Bull. in quâ §. 18. eosdem itâ redarguit: Non considerantes, voti solemnitatem solâ Ecclesiæ constitutione inventam esse, triaque hujusmodi vota tametsi simplicia, ut substantialia religionis vota ab hac sede fuisse admissa. Ex quibus verbis constat, quod idem operentur in Societate Jesu*

votæ

vota simplicia videlicet ex constitutione Ecclesiæ , quod in aliis religionibus faciunt vota solemnia , ut æque sint veri religiosi ac in statu religioso constituti ac aliarum religionum professi ; quia ad statum religiosum per se loquendo requiritur & sufficit moralis stabilitas ; sed vota simplicia ab Ecclesiâ approbata sufficiunt ad stabilitatem , quantum est ex parte religiosi , licet ex parte religionis limitationem admittant : quia hæc revocabiliter illa vota acceptat ; ad rationem statûs autem ex parte illum assumentis sufficit talis firmitas , ut illum non possit privatâ authoritate mutare , sicut ad constituendum statum servilem sufficit absoluta traditio & acceptatio Domini , quamvis Dominus se non obliget ad retinendum servum ; ex quo ita arguitur : Ecclesia annexuit votis simplicibus in Societate Jesu post biennium: novitiatûs emissis eandem efficaciam, licet ex parte Soc. sint revocabiliter acceptata, quam habent vota solemnia ex parte religionis irrevocabiliter acceptata ; ergo probabilius est , quod illa vis votorum solemnium ac consequenter ipsa solemnitas sit ex jure Ecclesiastico, cum tribuatur ab Ecclesiâ etiam votis simplicibus , quæ potuisset declarare , ut non valerent nisi essent irrevocabiliter acceptata ex utrâque parte , ac jam non valent solemnia , nisi ut ab ipso que parte irrevocabiliter acceptata.

Respondent quidem , distinguendo solemnitatem intrinsecam ab extrinsecâ , ac hanc fatentur provenire ex constitutione Ecclesiæ non verò illam.

Sed instatur petendo assignationem differentiæ inter utramque solemnitatem , quam non potest constituere voluntas religiosi se irrevocabiliter tradendi , & religionis illam traditionem irrevocabiliter acceptandi , sed sola constitutio Ecclesiæ volentis , ut illa acceptatio ex parte religionis sit irrevocabilis : accedit S. Th. qui in 4. dist. 38. q. 1. a. 4. qu. lâ 1. ad 3. dicit : *Et ideo alii dicunt*

De
sunt probab
ans unius r
venienter C
diffensari q
Obj. I.
mon. lib. 3
custodia ca
contra ean
gere. E
to simpli
dispensat
R. E
illa duo c
tem non
Pontifex d
niter simu
clium, v
inter votu
gionis, q
et acciden
tatis & ma
tatis & obe
annixa ita
stitutione
potest tolle
ria ut adhu
tur nec ph
in arg. 2. se
at, in corp
expresse di
custodiā m
negat hoc
quentes P
beat, in se
fi in istis ve

cunt probabilius : si communis utilitas totius Ecclesiae aut unius regni vel provinciae exposceret, posset convenienter & in voto continentiae & in voto religionis dispensari quantumcunque esset solemnizatum.

Obj. 1. Juxta cap. cum ad monasterium 6. de stat. mon. lib 3. tit. 35. Abdicatio proprietatis sicut & custodia castitatis adeo est annexa regule monachali, ut contraria eam nec summus Pontifex possit licentiam indulgere. Ergo ex naturâ rei differt votum solemne à voto simplici, siquidem in voto simplici non verò solemni dispensare potest summus Pontifex.

R₂. Ex hoc cap. solum probari non posse Pontificem illa duo componere scil. proprium retinere vel castitatem non servare cum statu religioso, & ita summus Pontifex dispensare nequit, ut manens professus solemniter simul habeat dominium proprietatis quoad exercitium, vel usum matrimonii & hæc est differentia inter votum solemne sacris ordinibus annexum & religionis, quod, quia votum solemne sacris ordinibus est accidentaliter annexum, possit relaxari votum castitatis & manere Clericus; vota autem castitatis paupertatis & obedientiæ sunt de Jure divino & essentialiter annexa statui religioso, licet solemnitas horum sit ex institutione Ecclesiae ; & hinc summus Pontifex non potest tollere obligationem castitatis vel paupertatis, ita ut adhuc maneat religiosus ille, cum quo dispensatur nec plus voluit S. Th. hic Q. 88. a. i i. ubi cum in arg. 2. sed contraria citasset cap. cum ad monasterium cit. in corpore articuli infert: *Quia decretalis inducta expressè dicit, quod nec summus Pontifex potest contraria custodiā castitatis monacho licentiam dare.* Unde negat hoc intuitu istius capituli, quod tamen per sequentes Pontifices declaratum fuit, ut intelligi debat, in sensu composito statûs monachalis vel religiosi in istis votis dispensari non posse; quod eruitur ex ipsis

ipsis verbis S. D. A. cit. O. Unde videtur, quod per Ecclesiam possit dispensari in voto continentiae solemnizato per susceptionem sacri ordinis, est autem debitum continentiae esse entia statni religionis, per quem homo abrenuntiat saeculo totaliter Dei servitio mancipatus, quod non potest simul stare cum matrimonio.

Obj. 2. S. Th. hic Q. 88. a. 7. ad 1. dicit: *Votum solemne habet fortiorē obligationē apud Deum, quam votum simplex, & gravius peccat, qui illud transgreditur.* Ergo votum solemne & simplex differunt essentialiter; cum essentialis differentia voti desumatur à vi obligandi.

R₂. Explicando textum S. Th. habet votum solemne supposita institutione Ecclesiæ, qua illud jam est solemnizatum, fortiorē & ad plura efficacē obligationē quam simplex, non autem sistendo præcisè intrā lineam voti. Undē etiam graviora peccata inducit transgressio voti solemnis supposita institutione Ecclesiæ.

Obj. 3. Res uni tradita irrevocabiliter ex natura irrevocabilis traditionis non potest alteri tradi; atqui ex natura professionis per professionem religiosus Deo & religioni irrevocabiliter traditur. Ergo non potest alteri tradi; ergo ex natura professionis est incapax matrimonii & proprietatis, & consequenter est essentialis ejus à voto simplici differentia.

R₃. Res uni tradita non potest alteri tradi non remittente illo cui tradita est, transeat, illo remittente N. summus Pontifex autem nomine Dei & religionis remittit obligationem voti, sicut enim in voto simplici nudam promissionem, ita in voto solemnī ipsam traditionem remittit, dixi transeat: quia ipsa voluntas tradendi ex se talem efficaciam non habet.

Obj.

Obj. 4. Res semel consecrata Deo, usque dum pereat, non potest amittere consecrationem, nee ad usus humanos converti ut cernitur in calice consecrato, qui, usque dum frangatur, retinet consecrationem; sed homo per professionem solemnem Deo & religioni consecratur; ergo per nullam dispensationem pontificiam hæc consecratio tolli potest.

R. 1. Negando Maj. quia locus consecratus ex sola constitutione Ecclesiæ profanari & ad usus profanos applicari potest.

R. 2. Distinguendo Maj. res semel consecrata Deo per formam moralem non dependentem à voluntate hominis sese Deo offerentis & alterius hanc oblationem acceptantis, non potest amittere consecrationem, transeat, propter jam dicta. Dependenter à voluntate hominis offerentis & alterius hanc oblationem acceptantis N. non potest quidem homo amittere consecrationem, quæ provenit à formâ intrinsecâ physicè inhærente, sicut baptizatus, confirmatus, ordinatus consecrationem provenientem à charactere indelebili amittere non potest, nec ea pendet à voluntate summi Pontificis aut Ecclesiæ, veruntamen consecratio aut sanctificatio, quæ provenit à forma morali à libera voluntate hominis offerentis & oblationem acceptantis orta tolli potest ipso homine remanente.

Obj. 5. Votum quod facit monachum vel religiosum differt essentialiter ab eo, quod non facit hominem monachum, atqui juxta S. T. hic Q. 189. A. 2. ad 1. votum solemne facit hominem monachum vel religiosum, non vero simplex. Ergo.

R. Distinguendo Maj. votum quod facit ex natura sua hominem monachum differt essentialiter ad illo, quod id non facit ex natura sua Con-

rum

tum ex constitutione Ecclesiæ N. S. Th. loquitur de tempore illo, quo nulli erant veri religiosi nisi solemniter professi, qui tales erant non ex natura voti, sed ex constitutione Ecclesiæ, sicut modo sunt veri religiosi ex eadem Ecclesiæ constitutione non solemniter professi.

His quoad celeberrimam hanc divisionem voti deductis, præterea dividitur votum ex parte modi promittendi in absolutum, quo quis independenter ab omni alia conditione se obstringit Deo ad certam aliquam rem præstandam; & conditionatum, quo quis non vult subire obligationem voti, nisi verificatâ certâ conditione. Ex parte rei promissa votum aliud est liberum, quod est de re, quæ subest soli Evangelico consilio, non autem alicujus præcepti necessitati, aliud necessarium, quod est de re necessaria vel necessitate medii vel præcepti. Deinde aliud est reale, quo Deo promittitur certa res externa. Aliud personale, quo actio propriæ personæ vovetur. Aliud mixtum, quo tam res quam actio voventis vovetur. Præterea, aliud est affirmativum, quo res positiva Deo promittitur. Aliud est negativum, quo promittitur virtuosa abstinentia. Ex parte durationis aliud est perpetuum, cuius obligatio extenditur ad totum vitæ spatium. Aliud temporale ad definitum tempus se extendens. Ex parte dispensabilitatis aliud est reservatum, cuius relaxatio Papæ reservatur. Aliud non reservatum, quod ordinarius relaxare potest.

Q U Ä S T I O II.

De Materiâ, Fine, & Obligatione Voti.

DICO I, Propriè loquendo votum diciture esse de meliori bono S. Th. hic Q. 88. A. 2. O.

Explico: ad votum requiritur, ut sit de bono morali

rali sive sit supererogatorium sive cadat sub præcepto, negative saltē meliori sive non indifferenti, & non impeditivo majoris boni.

1. Pars explicatur: Votum debet esse de repossibili & honestâ ; atqui bonum morale est res possibilis, sive per vires proprias sive aliundē subministratas (quod additur, quia valeret votum de actibus supernaturalibus & de vitandis peccatis mortalibus in materiis quo ad substantiam supernaturalibus, licet illa fieri non possint sine auxiliis supernaturalibus sufficientibus, quæ tamen omnibus à Deo dantur) & honesta sive cadat sub præcepto sive non ; ergo. Probatur maj. quo ad primam partem : stultum est vovere aliquid, quod non potest impleri, stulta autem & infidelis promissio Deo displicet. Quoad 2dam partem patet; quia omne inhonestum est Deo contrarium, sed quod Deo contrarium est, nequit in honorem ipsius illi promitti ; quia hoc potius est minari quam promittere. Præcedens mi, probatur : quia etiamsi bonum illud cadat sub præcepto, non desinit tamen esse voluntarium & liberum; quia necessitas moralis præcepti supponit arbitrii libertatem. Deinde potest aliquis obligationi legis aliam obligacionem superaddere, cum in hoc nulla sit inconvenientia , undē propheta Regius Psal. 118. v. 106. ait : *Juravi (cur non æquè potuisset vovere) & statui custodire iudicia justitia tua.*

Hinc infertur 1. Votum evitandi omnia peccata venialia collectivè esse nullum ; quia sine speciali Dei privilegio attento communis cursu & ordinariis Dei auxiliis non est possibile totam collectionem peccatorum venialium evitare, valeret tamen votum evitandi omnia mortalia vel etiam hoc vel illud veniale in specie.

Infertur 2. Si materia voti sit partim possibilis, partim impossibilis, nec voventis intentio feratur in
2.2. Theol. Schol. Pars posterior. Aa divi-

divisibiliter ad utramque , nec pars possibilis vel in suâ natura vel spectato communi modo vovendi pendat à parte impossibili , tunc valere votum quoad partem possibilem ab impossibili separabilem ; sic conjux vivente altero conuge vovens castitatem obligatur ad partem possibilem nempe ad abstinentiam à petitione debiti , non ad partem moraliter (obstante videlicet alterius conjugis jure) impossibilem videlicet ad abstinentiam à redditione debiti vivente altero conuge . Vovens jejunium per totam Quadragesimam , si non possit per totam , obligatur ad jejunandum per partem quadragesimæ ; vovens pedestri itinere peregrinari Romam , (nisi ex errore antecedente vovisset) si non possit totam viam pedibus absolvere , tenetur eo modo quo potest ; vovens rem , quam novit aut culpabiliter ignorat esse impossibilem videtur esse reus solius peccati venialis , quia nihil facit honori Dei contrarium sed si adsit prava intentio potest esse peccatum mortale .

Infertur 3. Vovere rem moraliter malam vel etiam ex fine pravo , ad quem tanquam medium votum assumitur , esse peccatum , & quidem si materia sit mortaliter mala , quæ promittitur cum proposito eam implendi , præter malitiam propriam importat etiam malitiam peccati mortalis virtuti religionis oppositam , si vero finis vel materia voti sint venialiter mala , etiam rectius dicitur , per se loquendo peccari mortaliter contra virtutem religionis , ex hâc ratione : vovens rem venialiter malam seu ob finem venialiter pravum offens rem sic Deo promissam tanquam ipsi gratam , contestatur ipso opere bonitatem Dei non esse infinitam , quippe cum essentialiter repugnet Dei bonitati infinitæ , non aversari omnimodam etiam levem malitiam , sicut ergo juxta S. Th. in Blasphemiam non potest dari peccatum veniale ob levitatem malitiae , sed solum ex indeliberatione rationis , sic etiam non potest in

voto

voto rei venialiter malæ scienter & deliberatè factò datur parvitas materiæ.

2. *Pars probatur*: Res indifferens manens indistinctus non est ordinata ad cultum & obsequium Dei, atque omnis res cadens sub voto debet esse ordinata ad cultum & obsequium Dei: quia debet esse Deo grata & habere honestatem alicujus virtutis, res verò indifferens nullam habet alicujus virtutis honestatem, ergo non potest voveri.

Hinc infertur: Sequentia vota esse invalida: nempe 1. Votum de non ludendo cum Petro relictâ facultate ludendi cum aliis, nisi singularis in Petro adsit ratio, qui solet præbere occasionem rixandi vel jurandi.

2. Votum de non ingrediendo hanc domum, nisi specialis ratio v. g. periculum peccati adsit. 3. Votum in honorem B. V. non nendi die Sabbathi, dum non vult abstinere ab aliis operibus servilibus. 4. Votum in honorem decollationis S. Joannis Baptistæ non comedendi animalium capita, in honorem S. Laurentii non comedendi carnes assas, neque enim talia cedunt in cultum sanctorum, quando integra remanet facultas alias edendi carnes, nisi ad hos cibos quispiam specialiter esset affectus. Vovere tamen talem rem indifferenterem (utpote quæ Deo nec est positivè grata nec positivè ingrata) non videtur in materia etiam religionis excedere culpam venialem.

3. *Pars explicatur & probatur*: Licet materia voti non debeat esse necessario de bono seu perfectissimo seu etiam perfectioris virtutis, sed sufficiat quæcunque virtutis honestas; attamen non debet majus bonum morale impedire: quia in tali circumstantia Deo acceptum esse nequit, consequenter inducit rationem mali nempe respectivè ad majus bonum, undè nulla sunt vota quæ Evangelicis consiliis opponuntur, quod tribus modis fieri potest: imprimis si voto positive exclu-

dantur Evangelica consilia ut si quis vovisset se nolle integrandi religionem quod certè ex omnium sententiâ est invalidum, utpote quantum est ex parte voventis ponens obicem Spiritui Sancto, ne ad altiore statum vocet, additur votum de non mutuando seu fidejubendo, (nisi fiat cum restrictione de tali actione non præstandâ nisi maturiori cum consilio atque circum spectione) cum excludat consilium Evangelicum de mutuando &c. Idem est de voto perpetuo remanendi in aliquo servitio, cum quo status religiosus subsistere non potest & de voto non aliam, quam hanc minus strictam religionem exclusâ directe perfectiore religione ingrediendi. Deinde potest esse votum de eo, quod quidem est conforme prudentis consilio, est tamen incompossibile cum aliis perfectionis bonis, quale est votum non vovendi, nisi adhibito alicujus consilio sive cum aliâ prudenti restrictione, licet votum de non vovendo illimitatè non valeat, hoc tamen, quatenus excludit temeritatem ac imprudentiam in vovendo, validum est. Denique potest esse votum de opere virtutis impediens tamen ascensum ad altiore statum, quale est votum de contrahendo matrimonio, quod valet, si sentiens se ita esse fragilem & ad carnis peccata proclivem, ut vix possit se continere, illud emitteret, alias illimitatè emissum non valet, eò quod se homo per illud obstringeret ad imperfectiorem statum, ut impediret electionem perfectioris.

DICO 2. *Votum est ordinatio quadam eorum, que quis vovet, in divinum cultum seu obsequium. S. Th. hic Q. 88. a. 5. in O.* Sive finis intrinsecus voti est cultus divinus.

Probatur: Illud est finis intrinsecus voti, quod votum ex suâ essentiali ratione respicit & intendit, sed votum, cum sit actus religionis, ex suâ essentiali ratione respicit cultum divinum, ergo finis intrinsecus voti est

VI.
est cultus Dei, finis autem extrinsecus votantis potest
esse varius.

DICO 3. Maximè obligatur homo ad hoc, quod im-
pleat vota Deo facta. S. Th. hic Q. 88. a. 3. in O.

Probatur Ratione D. Th. solvere id, quod pro-
misit, pertinet ad hominis fidelitatem; sed homo ma-
ximè debet Deo fidelitatem, tum ratione Domini,
tum etiam ratione beneficii suscepti; hæc tamen obli-
gatio est ex motivo religionis solius, non autem alte-
rius virtutis, ad quam fortè actus voto promissus per-
tinet, undè hæc est differentia inter votum seu legem,
quam sibi votans imposuit, & legem, quam supe-
rior imposuit, quod legislator seu superior præcipien-
do actum virtutis specificam istius virtutis honestatem
intendens ejusdem observandæ moralem imponat ne-
cessitatem, econtra votans non aliter potest se obli-
gare, nisi quatenus promittens Deo, in hujus cultum
ordinando rem promissam, sibi imponit obligationem
fidem Deo dataim servandi, cuiusmodi obligationis ra-
tio unicè spectat ad virtutem religionis, nisi materia
voti alias sit præcepta.

Ex quo sequitur 1. Religiosum præceptum prælati
præcipientis opus aliundè non præceptum transgre-
dientem unicum incurtere peccatum: quia non nisi
ex voto obligatur ad obediendum prælato, contra
quod tantum & non contra virtutem, cuius aësus alias
non est præceptus, peccat.

Sequitur 2. Laudabilius & magis meritorium esse
facere aliquid ex voto quam sine voto. Imprimis
quia religio est virtus inter morales præstantissima,
undè sicut actus fit nobilior, si imperetur à charitate,
ita etiam si imperetur à religione. Deinde quia ille
qui aliquid facit & votet, plus se Deo subjicit, quam
ille qui solum facit, subjicit enim se Deo non tantum
quoad aësum sed etiam quantum ad potestatem; quia

de cætero sibi ademit potestatem licetè aliud faciendi; denique quia per votum immobiliter voluntas firmitatur in bono.

Q. 1. Sub quâ culpâ obliget votum?

R. 2. Si vovens in materia etiam gravi se nolit obligare ex voto, nisi sub culpâ levi, etiam non obligabitur nisi sub culpâ levi, quia obligatio juris divini cadens in materiam gravem, ad quam independenter ab hominis voluntate obligat, est quidem sub peccato mortali, quia tamen in voto juris divini obligatio non tenet, nisi in quantu voluntariè suscipitur à voente, ideo nequit ultra hujus intentionem extendi obligatio voti & juris divini, in quo fundatur vinculum & obligatio voti, & ideo specialiter venit hic notanda differentia in eo, quod licet vovens vellet in materia levi esse obstrictus sub reatu mortifero, non subiretur tamen gravis obligationis vinculum: quia voluntas voventis non valet inducere obligationem, nisi proportionatam juri divino, quod secundum rei naturam in materia levi solum venialiter obligat, nihilominus, quia voluntas hominis de se potens est inducere ex vi juris divini obligationem maiorem ubi peccato mortali obstringentem, poterit etiam ex vi ejusdem juris divini facere, quod minus est, inducendo scilicet in materia gravi obligationem levem sub culpâ tantum levi. Excipitur votum ex intentione Ecclesiæ non aliter nisi tub gravi obligatione acceptatum, ut votum solemne sacris ordinibus annexum, & professionis religiosæ.

R. 2. Licet votum alias ex natura sua inducat obligationem gravem, attamen in materia levi obligat tantum sub veniali. *Ratio est:* quia licet in juramento falso non detur parvitas materiæ, eò quod falsitas tunc reduceretur in Deum invocatum in testem, attamen ex voto est obligatio fidelitatis seu justitiæ erga Deum, cuius

ius transgressio non importat falsitatem seu aliam intrinsecam divinæ perfectioni formaliter repugnantem deformitatem, sed tantummodo denegat Deo rem aliquam extrinsecam ipsius honori conducibilem & vi promissionis debitam, in quo potest esse levitas materiae; hæc autem materiae gravitas vel levitas pensanda est ex eo, an res promissa attenta sua honestate penitatis omnibus circumstantiis in cultum Dei notabiliter cedat vel non, quod si notabiliter cedat in cultum Dei, est materia gravis; unde votum de sumendâ Eucharistiâ, de audiendo sacro, de confessione facienda &c, obligat sub mortali, si vero honoretur Deus secundum prudens iudicium tantum leviter, est materia & obligatio levis; ita v. g. votum confitendi peccata venialia, quando confessio alias esset facienda, recitandi ter orationem dominicam vel salutationem Angelicam ex causa lucrandi etiam plenarias indulgentias ob materiae levitatem non nisi venialiter obligaret.

Q. 2. Qualem obligationem inducat votum conditionatum?

R. 1. Si conditio voto adjecta sit impossibilis vel turpis (modo illa, ut fieri consuevit, adjiciatur ut finis v. g. si quis voveret eleemosynam sub conditione vindictæ adversus inimicum obtainendaræ, & non pure assumatur, ut conditio, alias etiam illâ impletâ obligaret votum) votum est nullum. Si sit de praesenti vel praeterito non suspendit votum, sed vel statim validum vel invalidum est, idem est si conditio sit necessario futura.

R. 2. Si conditio sit de futuro & pendeat in arbitrio voventis, non tenetur eandem exspectare sed potest eandem impedire & assumere statim incompossibilem; licet enim voverit, tota tamen obligatio voti est relata in voluntatem voventis, si voluerit implere conditionem, sub quâ & non aliter vovit, cumque nulla

nulla illius conditionis implendæ aut expectandæ sit obligatio, statim executionem voti potest reddere impossibilem. Si vero conditio pendeat ab alterius arbitrio, tenetur illius positionem expectare, nec debet vi vel dolo eandem impedire, sicut si quis voleat ingredi Religionem, si Pater consenserit; porro haec conditio videtur intelligenda non de positivo Patris consensu, sed de non dissensu, cum animus filii voventis non aliud sit, quam impediendi patris modestiam, nihilque agendi contra Patris voluntatem.

Q. 3. Qualiter obliget votum indeterminatum?

1. Votum indeterminatum ex parte temporis complectitur perpetuitatem, velut si quis absolute absque restrictione temporis vovet castitatem, censetur eo ipso perpetuo castitatis voto obstrictus, similiter si, qui vovet jejunium feriis sextis nullâ factâ temporis restrictione, censendus est pro semper vovisse tale jejunium: eò quod numerus pluralis æquipolleat signo distributivo, quod si tamen quis jejunium vel eleemosynam voveret absque adjectione alicujus signi distributivi, unico jejunio vel eleemosyna esset satisfactorius.

2. Votum indeterminatum quoad rem Deo promissam obligat non quidem sub indifferentia: quia sic executioni mandari nequit, sed ad faciendam rei determinationem, atque ad ejusdem substantiam sub determinatione ejusmodi solvendam, sic qui vovet Religionem in genere, in vi hujus voti tenetur eligere determinatam aliquam Religionem, quam ingrediatur, satisfit tamen in votis indeterminatis quoad quantitatem & qualitatem, si minimum detur, nisi ex consuetudine receptâ vel ex circumstantiis aliud colligatur ut probatur ex cap. ex parte 18. de cens. lib. 3. tit. 39. in quo variis existentibus mensuris in quibus vota persoluta sint, dicitur: quod volentes solvere ad minorem non sunt cogendi

ut ad

ut ad majorem persolvant: *Dixi*: nisi consuetudine aliud sit receptum: qui enim vovet Ecclesiæ calicem, non satisfacit offerendo calicem stanneum, nisi admodum pauper esset, & calix argenteus improportionatus esset ipsius facultati, cum cæteroqui Ecclesiarum consuetudo obtineat, ut calix facet sit saltē argenteus, ex Can. ut calix 45. dist. I. de consecrat. Deinde si quis indeterminatè sub alternatione voverit hoc vel illud, si altera pars sit redditā impossibilis tenetur determinatè implere votum in parte possibili v.g. Si ex duobus calicibus, quorum alter Deo promissus est, unus perierit, antequam facta fuerit determinatio, residuus adhuc in voti solutionem dandus est: quia manet obligatio voti eique satisfieri potest. Denique si votum sit indeterminatum quoad subjectum, cui præstandum est, & dubitat quis, cui voluerit præstare v.g. vovit quis centum imperiales dare Ecclesiæ sed dubitat, cui ex duabus Ecclesiis eos promiserit, consultius est rem promissam dividi inter hujusmodi Ecclesias, alias si uni concedat integrum rem, exponit se periculo aliam indebet defraudandi.

Q. 4. Quando executioni mandandum est votum?

R. 1. Si certum tempus est præfixum executioni voti, non ante urget talis obligatio, nec est anticipandum, etiamsi prævideatur impedimentum ponendum, sicut in pari prævidens impedimentum, per quod die Dominicâ nequeat audire sacrum, non obligatur propere die Sabbathi audire Sacrum, si verò tempus præfixum habeat aliquam latitudinem, prævidens in secura parte temporis se impediendum ab executione voti, tenetur in altera parte prævenire: quia hoc exigere videtur substantia voti, sicut in die Dominicâ, prævidens sibi posteâ obventurum impedimentum, tenetur demane audire Sacrum.

2. Si voto exequendo nullum sit præfixum tempus, debet executioni mandari, quamprimum commodè potest, non quidem sumendo tempus hoc mathematically, sed moraliter ita ut non nimis diu sine rationabili causâ differatur. Rationabilis autem causa differendi est, quotiescumque speratur, fore ut ad majorem Dei honorem cedat executio voti postea, ac si jam statim impleretur, aut si cum majori utilitate res promissa judicetur postea fieri ac si modo fieret v.g. si moderata dilatio Religionis (quam quis vovit) suscipienda fiat ex hoc, quod vovens necdum satis idoneus sit ad perferendos labores, sustinendasque asperitates Religionis, & maiores vires ex ejusmodi dilatione speret, vel majorem eruditionem in litteris, quam in Religione non æquè obtinere possit, vel Parentum contradicentium mitigationem. Circà quæ generaliter observandum, quod in votis, quæ totum vitæ tempus ambiunt, quale est votum Religionis, facilius dilatio sit notabilis, quam in aliis votis, quibus Deo de re promissâ nihil subtrahitur, quale est votum dandæ eleemosynæ, vel peragendæ unius sanctæ peregrinationis, quia in prioribus per dilationem aliquid de Dei cultu subtrahitur, non verò in posterioribus; ad discernendum autem, quænam sit dilatio notabilis, attendendum est, an secundum prudentem æstimationem notabilis subtrahatur Deo honor, nec ne, unde videtur, si quis habens opportunitatem Religionem voto promissam ingrediendi ingressum per sex menses differat, notabiliter differre.

3. Si tempus fuerit adjectum tanquam terminus, ultra quem executio non est differenda, elapso termino obligatio adhuc manet, si verò tanquam terminus, quo obligationi satisfaciendum, (quod totum dijudicandum erit ex voluntate voventis) elapso termino cessat obligatio voti, cessat quoque, si vovens ad executionem voti

voti factus fuerit impotens, nec tunc est obligatio ad aliquam pro eo compensationem faciendam.

Q. 5. An hæres teneatur exequi vota testatoris & qualiter in hoc negligens puniatur?

R. 2. Distinguendo: vel sunt vota merè personalia, & hæres non tenetur, nisi se voti participem fecerit, vel sunt realia & mixta, in quibus reale separabile est à personali. & reale illud Deo independenter ab eo, quod personale est, promissum est, & tunc hæres adeundo hæreditatem non quidem ex voto, sed ex justitia & quasi contractu, obligatur præstare omnia realia onera defuncti, cuiusmodi est votum reale, constat ex cap. 18. de Censibus, & si hæc vota intrà annum monitus exequi omittat, omni commodo hæreditario, quod à defuncto consequi poterat, privatur, exceptâ legitimâ jure naturæ liberis debitâ Auth. hoc amplius Cod. de fideicom. lib. 6. tit. 42. est exemplum notabile in cap. licet 6. de vot. lib. 3. tit. 34.

Q. ult. Quomodo interpretandum & ad quid obliget votum Religionis, castitatis, &c.

R. 1. Votum Religionis regulariter (nisi quis expressè intendisset tentare quemcunque Ordinem seu quodvis Monasterium) non ad quoescunque Ordines seu Monasteria remotiora subeunda, sed ad illas Religiones, quas præ manibus habet, obligat, quia sic ordinariè votantis est intentio, nec obligatur, si propter impedimentum perpetuum superveniens ad Religionem esset inhabilis, vel si in anno probationis inveniat se esse ineptum, vel non pateat aditus, nisi ad Ordinem in quo nequidem substantialia Religionis observentur.

2. Vovens Religionem quam ingredi nequit, propterea non censetur obligatus ad votum castitatis in sæculo servandæ, quia ex vi illius voti non est promissa castitas in sæculo servanda, sed mediante duntaxat statu religioso voluntariè suscipiendo.

3. Non

3. Non est idem votum non nubendi & votum castitatis : quia hoc latius patet, quam votum non nubendi & in voto perpetuæ castitatis solus Papa dispensat; non vero in voto non nubendi solus dispensat. Deinde in vi voti non nubendi est reus sacrilegii, qui contrahit matrimonium, non autem qui extrâ conjugium contrâ castitatem peccat.

QUÆSTIO III.

De personis capacibus ad vovendum?

DICO. *Quicunque est subjectus alicui, quantum ad id, in quo est subjectus... non potest se per votum firmiter obligare... sine consensu sui superioris S. Th. hic Q. 88. A. 8. O.*

Probatur: nullus per promissionem se firmiter obligare potest ad id, quod est in potestate alterius, sed solum ad id, quod est omnino in sua potestate, sed qui alteri subjecti sunt, quantum ad id, in quo subjecti sunt, non sunt suæ potestatis, sed dependent ex voluntate alterius; ergo. Hæc tamen dependentia est duplex, una est per se & simpliciter dicta, in quantum voluntas voventis simpliciter & absolute dependet à directione & voluntate superioris, qualis est voluntas Religiosi respectu sui Prælati, item filii impuberis respectu patris vel tutoris, altera dependentia est secundum quid & quasi per accidens videlicet ratione materiæ, in qua alterius juri vel potestati præjudicari potest, ut si servus, filius familias, conjux, pubes, novitus aliquid voveat, quod sine præjudicio & damno domini, patris, mariti aut monasterii observari non possit. Unde pro diversitate hujus dependentiarum & subjectionis, diversi modè quoque vota subjectorum infirma sunt, licet valeant: cum emittrantur sub illa conditione, si superior consenserit. Ita ut, quia religiosus sim-

pliciter

pliciter subest Prælato nihil firmiter votare possit
(excepto voto strictioris ordinis) sine consensu præ-
lati, ex hac ratione D. Thomæ quia licet ad horam
aliquid faciat, quando non occupatur ad alia à præ-
lato, quia tamen nullum tempus est exceptum, in
quo Prælatus non possit eum circè aliquid occupa-
re, nihil firmiter votare potest, subdit tamen S. D.
loc. cit. ad 4. *Licet votum eorum, qui sunt al-*
terius potestati subditi, non sit firmum sine consensu
eorum, quibus subjiciuntur, non tamen peccant vo-
vendo, quia in eorum voto intelligitur debita conditio,
scilicet si suis superioribus placuerit vel non renitantur.
Deinde licet pueri vel puellæ ante annos pubertatis
habeant usum rationis, possunt quidem, quantum
in ipsis est, se obligare, sed votum eorum potest irrita-
ri per parentes, quorum curæ adhuc manent subje-
cti. Denique vota uxoris, filiifamilias puberis
non sunt firma in materiis, in quibus aliis sunt sub-
jecti, sunt vero firma in aliis materiis, nisi forte
uxoris vota ob omnimodam ab aliquibus probabili-
ter assertam ad maritum subjectionem pro tempore
stantis matrimonii infirma sint, de quo infrà. *Dixi*
puberis : quia ad validè & firmiter votandum in
materia, in qua quis est sui juris, requiritur puber-
tas ; licet ergo ante pubertatem quis voteret, vo-
tum tamen est infirmum & potest irritari, imò ad
emitendum votum solemne in professione religiosa
jure novo Trid. less. 25. cap. 15. de regnl. requiri-
tur tam in fœmina quam in mare 16tus. ætatis annus
completus, cæterum votare possunt proles puberes
religionis ingressū, aliaque, in quibus parentibus non
subsunt, impuberes verò ratione utentes religionem
quidem votare possunt, sed infirmiter ut S. D. hic
A. 9. distinguens puberes ab impuberibus deducit :
duo concurrunt in pueris ante annos puberatiss : quia

Et patiuntur rationis defectum, ut in pluribus; Et sunt naturaliter sub cura parentum, vel tutorum, qui sunt eis loco parentum. Et ideo eorum vota ex duplice causa robur non habent. Contingit tamen propter naturae dispositionem, quæ legibus humanis non subditur, in aliquibus, licet paucis, accelerari rationis usum, qui ob hoc dicuntur doli capaces. Nec tamen propter hoc in aliquo eximuntur à cura parentum, quæ subjacet legi humanae respicienti id, quod frequentius accedit. Est ergo dicendum, quod si puer vel puella ante pubertatis annos nondum habeat usum rationis, nullo modo potest ad aliquid se voto obligare: si vero ante pubertatis annos attingit usum rationis, potest quidem, quantum in ipso est, se obligare, sed votum ejus potest irritari per parentes, quorum cura remanet adhuc subjectus. Ex quo discursu infertur, quod filius vel familia pubes & quivis aliis in materia alteri non subjecta, modo sit rationis compos voto se firmiter obligare possit: quia voti substantia & firmitas tria solum requirit, videlicet: materiam quæ suo direcione opposito sit melior, liberam voventis promissionem & Dei acceptationem, quæ toties est, quoties duæ priores conditiones adsunt. Quod si superior, cui vovens est subjectus etiam postquam semel votum approbavit (etiam sine justa causa dissentiendo, quia justa causa ad summum ad licite irritandum requiritur) non consentiat, subditus non obligatur.

Q. 1. Qualiter obliget votum religiosi de materia à Prælato specialiter prohibita, ne fiat fine sua licentia?

R. Vi istius voti religiosus obligatur ad petendam licentiam à Prælato: quia religiosus vovens illam rem alias honestam (ut supponitur) sed hic non honestam, nisi fiat cum licentia, se obligavit ad substantiam illius voti implendam, proinde ad petendam

dam licentiam, quam, si fuerit primitus negata, iterum petere debet, modo subsit spes obtainendi.

Q. 2. Qualiter Episcopi, Parochi, aliquae clerici maximè curæ animarum adscripti obstrin-gantur votis tali curæ præjudicalibus v. g. religionis vel remotioris alicujus peregrinationis?

R. 1. Episcopus non potest absolutè sed tantum sub conditione licentiæ à Papa obtainendæ vovere religionem: quia cum sine licentia Papæ non possit Episcopatum dimittere, sine ejus licentia quoque votum illud exequi non potest; votum vero peregrinationis pro tempore, quo ab Episcopatu per sa-cros canones ipsi licet abesse, absolutè validum est, pro tempore vero, quo hoc non licet, nisi cum li-
centia Papæ, votum etiam non est validum, nisi forte sub conditione hujus licentiæ obtainendæ.

2. Parochus aliusve curatus potest validè vovere religionem, sed peregrinationem pro tempore, quo sine licentia à parochia abesse nequit, non nisi sub conditione licentiæ obtainendæ; reliqui vero cleri-ci nulli beneficio residentiam postulanti adscripti quacunque materiam statui suo convenientem & ad Dei cultum conducibilem vovere validè pos-sunt.

Q. 3. Quænam vota etiam præjudicialia à con-jugib; emissâ valida sint?

1. Maritus præter uxoris assensum potest libere vovere peregrinationem Hierosolymitanam pro ter-
ræ sanctæ redemptione, si nimis in eâ qualitate sit, ut vel ipse militare vel milites ducere aut suo consi-lio militantibus adesse possit cap. ex multa 9. §. pe-nult. de voto.

2. Votum religionis emissum ante matri-mo-nium consummatum, ut constat ex tit. 32. lib. 3. de-cretal. de convers. conjug. validum est.

QUÆ-

QUÆSTIO IV.

*De Irritatione, Commutatione & Dispensatione
Votorum.*

Nota 1. Irritatio voti strictè sumpta distinguitur ab ejusdem dispensatione, quod dispensatio proveniat ex autoritate jurisdictionis, quam in dispensante supponit, per quam non pro libitu sed ex causa rationabili procedendum est, irritatio vero fit ex vi potestatis vel super ipsam personam vel super rem voto promissam dominativæ vel quasi dominativæ, & fieri potest sine causa pro libitu irritantis.

Nota 2. Sicut duplex est subjectio & dependencia, juxta dicta quæst. præcedente, ità dupliciter quoque potest votum irritari, vel directè, vel indirectè. Directè irritatur votum, quando ex potestate, quam habet in ipsam voventis voluntatem superior vult votum non valere, & hæc est strictè dicta irritatio, indirecta irritatio, quæ est minus strictè & impropriè talis, fit ex vi potestatis dominativæ quam aliquis super rem Deo promissam habet.

DICO 1. Non potest omnino salvare ratio voti, cum quis ex potestate alterius constitutus vovet id, quod est in potestate alterius nisi sub conditione, si ille, ad cuius potestatem pertinet, non contradicat S. Th, hic Q. 88. A. 8. ad 1.

Explicatur & probatur conclusio : cum votum sit promissio de meliori bono, non aliter hæc ligare potest, nisi vellet is, cui promittens aut res promissa subjicitur, ità ut ille vel consentiendo firmam possit reddere obligationem, vel dissentiendo eandem possit irritare, unde competit superioribus potestas irritandi vota sibi subditorum juxta sphæram, quæ circumscr̄bitur potestas dominativa, ità ut li-

cet nulla rationabilis causa adsit, valida tamen sit irritatio, tamen sit illicita, ut sine causa irritans peccet saltem venialiter: cum impedit bonum spirituale, quicunque vero superior obligatur ratione superioritatis ad curandum bonum spirituale subditi & ad hoc minimè impediendum, dum nullum sibi malum indè provenit, quod maximè verum est de Prælatis regularibus, utpote quorum potestas tota est concessa ad spiritualem proximorum utilitatem. Est autem inter subditos voentes hæc facienda distinctio in casu, quo executio voti differetur in tempus, quo non amplius erit alteri subditi vovens, & tunc, si vovens plene sit subjectus secundum voluntatem superiori, potest hic irritare votum à subdito emissum, tametsi voti obligatio actualis seu debitum executionis referatur in tempus, quo sit liber à tali subjectione; si vero non ipsius voentis voluntas sed materia duntaxat voti fuerit subjecta, quia tunc non præjudicat votum potestati dominativæ, quæ pro tempore executionis erit extincta, & cessabit, ideo superior obligationem radicalem tempore suæ gubernationis contractam irritare non potest, & hinc si hujusmodi voti materia sit perpetua respiciens tempus partim subjectionis adhuc integræ, partim extinctæ, non potest superior nisi secundum illud tempus, quo durabit subiectio, votum irritare, sicut econtra ille, qui prius erat sui iuris, transiens in alienam potestatem, potest per hujus potestatem dominativam per irritationem indirectam non tamen directam solvi ab obligatione voti. *Ratio est:* quia licet talis vovens non sit simpliciter & absolutè alteri subjectus, & ideo non possit quoad suam personam conditionatè vovere, si alius consenserit, attamen quia materia voti illius potestati

subditur , ut prōinde possit ejus impletionem prohibere , intantum potest indirecte votum irritare.

Ex his infertur 1. Quod superiores regulares possint suorum subditorum vota irritare etiam interna cum hac limitatione , ut talis irritatio in votis purè internis locum non habeat , nisi inquantum talia vota consonant vel dissonant expedito regimini in ordine ad finem statū religiosi , undē videtur quod interiora vota de actibus v. g. fidei , charitatis aut religionis à Prælatis regulatibus non possint irritari , nisi per immoderationem reddant ad alias functiones statui accommodatas inhabilem. Imò licet jam ante licentia vovendi à Prælato fuerit data (quæ nec hic nec in alio casu , quo subditus alterius potestati eandem petit , potest præsumi ex eo , quod superior requisitus raseat) licet fuerit data sub promissione non revocandi , nihilominus poterit Prælatus votum sui religiosi irritare , licet peccet , si illam licentiam sine causa rationabili revocet , & ut votum irritet , cuius emitendi licentiam dedit simul promittens eandem licentiam non revocare , requiritur gravior causa , quia per talem licentiam quodammodo se fecit voti participem.